Și va veni în curând vremea când în această
Constanță liberată și curățită vom pune în
umbra steagurilor umflate de victorie cu nuni pe
mormintele acelor cari la 10 (23) octombrie 1916
au sân gerat fără a putea smulge victoria.“

În aceeași zi a fost ocupat și târgul Medgidia,
unde se afla Car tie rul General al lui Zaiancikovski.
Divizia a 3-a de tiraliori sibe rieni, din cauza
încetinelii cu care se îmbarcau trupele și a lungilor
opriri prin stații, abia ajunsese – doar cu trei trenuri
– la Fetești.

Obiceiul – supranumit şi goana câinilor –
se practica în Câmpia Dunării, în Dobrogea, adică
– amănunt demn de reţinut! – prin zonele în care
romanizarea a fost mai intensă.

Descrisă de Teodor T. Burada (în O călătorie în
Dobrogea, Iaşi, 1880, p. 22-23) şi Al. Dimitrescu (în
Goana câinilor, Românul, Bucureşti, XXXIV, 5/17
martie 1890), datina şi-a aflat în Simeon Florea
Marian cercetătorul cel mai pătrunzător. Iată ce
scria el în volumul II, Păresimile (apărut în 1899), al
trilogiei sale Sărbătorile la români: